(11) *Καταδικαῖς*. Mirari subit cur id Basilius publice condemnari neget, quod in can. 4 ab Eucharistia quinquennium excludi decernit. Sed observandum est trigamos, etsi annis quinque ab Eucharistia removerentur, non tamen in æternum aut substratorum locum, velut in graviori peccato, amandatos fuisse. Erant enim hi duo ordines ad poenitentiam notam maxime insignes, ita ut sub-

ΕΠΙΣΤΟΛΗ Σ.

EPISTOLA CC.

Basilii morbis et negotiis detentum nihil Amphilochio per totam hiemem scripserat, sed oblata occasione scribit per Meletium: hortatur ut sibi solutionem e corpore precetur, et Ecclesiae suae, sine se vivo, sive ad Dominum translato, curam suscipiat. Meletium et Melitium et commendat, eamque involat ad memoriam S. Eupsychii.

Ἀμφιλοχίω, ἐπισκόπῳ Ἰκονίου.

A

Amphilochio, Iconii episcopo.

Ἡμᾶς ἀρρώστικι ἐξ ἀρρώστων τε διαδέχοντι, καὶ ἀσυχλαί ἐκκλησιαστικῶν τε ὁμοῦ πραγμάτων αἰ πῶνται; Ἐκκλησίαις ἐπηρεάζοντων (12), συνέσχον παρὰ πάντα τὸν χειμῶνα, καὶ τὸν μέχρι ταύτης τῆς ἐπιπέλας χρόνον. Διὸ οὔτε ἀποστείλαι τινα, οὔτε ἐπιπέλασθαι (13) τὴν εὐλάβειάν σου δυνατὸν ἡμῖν ἴγένετο. Εἰκάζομεν δὲ καὶ τὰ σὰ τοιαῦτα ἕτερα εἶναι· οὐ κατὰ τὴν ἀρρώστικαν λέγω, μὴ γένοιτο· παράσχοι γὰρ ὁ Κύριος ὑγίαν τῷ σώματι σου διαρκῆ πρὸς ἡμετέραν τῶν ἐντολῶν αὐτοῦ· ἀλλ' ὅτι ἡ μέριμνα τῶν Ἐκκλησιῶν καὶ σοὶ τὸν αὐτὸν ἐμβάλλει περισπασμὸν. Καὶ νῦν ἐμελλόν τινα ἀποστέλλειν αὐτοῦ τούτου ἕνεκα, ὥστε γνωρίσαι ἡμῖν τὰ περὶ τῆς διαθέσεώς σου. Ἐπεὶ δὲ ὁ ποθεινότητος υἱὸς Μελέτιος, παραπέμπων τοὺς νεολέκτους, ὑπέμνησεν ἡμᾶς, ὅτι εἴη σὶ δι' αὐτοῦ προσειπεῖν, ἐδεξάμεθα τὴν ὑπόθεσιν αἰν γραμμάτων ἄσμενοι, καὶ τῷ διακόνῳ (14) τῶν ἐπιστολῶν ἐπεδράμομεν, ἀνδρὶ ἐξαρκούντι καὶ ἀντ' ἐπιστολῆς εἶναι, διὰ τε τὸ τοῦ τρόπου φιλάληθες, καὶ ἐὰν τὸ μηδὲν ἀγνοεῖν τῶν καθ' ἡμᾶς. Δι' οὐ παρακαλοῦμεν τὴν εὐλάβειάν σου προηγουμένως εὐχεσθαι ὑπὲρ ἡμῶν, ἵνα διῷ Κύριος ἐμοὶ μὲν ἀπαλλαγὴν τοῦ ρητορικῆς τούτου σώματος, ταῖς δὲ Ἐκκλησίαις αὐτοῦ ἐνηερέην, σοὶ δὲ ἡσυχίαν καὶ ἄδειαν τοῦ, ἐπειδὴν ἔσθαι (15) τὰ κατὰ τὴν Λυκαονίαν ἀποστολικῶς, ὡς ἐπὶ ἡρώ, ἐπισκέπτεσθαι καὶ τὰ ἕδη, καὶ τὴν ἐνδημῶμεν τῇ σαρκί, καὶ ἀποδημῆσαι ἵδη πρὸς τὸν Κύριον ἐπαχθῶμεν, ἵνα αὐτὸς, ὡς ἰδίῳ, ὅπερ οὖν· καὶ εἶπεν, ἀντέχη τῶν καθ' ἡμᾶς τόπων, καὶ στηρίζῃς μὲν τὰ σαθρά, ἐπεγείρης δὲ τὰ κωθρά, πάντα δὲ τῇ χάριτι τοῦ Πνεύματος, τοῦ ὄντος ἐν σοὶ, μετακομῆτης πρὸς τὸ εὐάρεστον τῷ Κυρίῳ. Τοὺς δὲ τιμιωτέτους υἱοὺς ἡμῶν Μελέτιον καὶ Μελίτιον (16), οὓς πῆρῶθεν οἴδας καὶ ἑαυτοῦ κρίνεις, ἔχε ἐν παρακαθήκῃ, εὐχόμενος ὑπὲρ αὐτῶν. Αὐταρχεὶς γὰρ

Morbi me ex morbis excipiunt, et occupationes tum ex negotiis ecclesiasticis ortae, tum ab iis qui Ecclesiis nocent, exhibita, per totam hiemem et usque ad hujus epistolae tempus detinuerunt. Quare nec quemquam mittere, nec pietatem tuam invisere, integrum nobis fuit. Conjicio autem et reliquas tuas res similiter se habere; non quoad valetudinem dico, absit; det enim Dominus sanitatem corpori tuo continuam ad exsequenda ipsius **298** mandata: sed quod sollicitudo Ecclesiarum te quoque simili modo districtum teneat. Et nunc eram aliquem missurus hac ipsa de causa, ut de rerum tuarum statu certior fierem. At ubi desideratissimus filius Meletius, qui milites recens collectos deducit, copiam esse indicavit, ut te ipsius opera salutarem, libenter amplexus sum scribendi occasionem, et ad ministrum litterarum accurri, virum qui possit etiam epistolae esse loco, tum propter animum veriamantem, tum quod nihil rerum nostrarum ignoret. Per hunc tuam pietatem adhortamur, in primis ut pro me preceris, ut concedat Dominus mihi quidem solutionem ex hoc importuno corpore, suis autem Ecclesiis pacem, tibi vero quietem et facultatem, postquam more apostolico, ut coepisti, res Lycaoniae composueris, etiam huc nostra invisendi, sive in carne versemur, sive jam ad Dominum migrare jussi fuerimus, ut ipse tanquam tuarum, quod sane verum est, curam suscipias nostrarum regionum: ac infirma constabillas, languida excites, et omnia Spiritus, qui in te est, gratia in id quod Domino placitum fuerit, transmutes. Caeterum valde honorandos filios nostros Meletium et Melitium, quos jamdudum nosti, quosque tuos esse judicas, commendatos habe, ac pro ipsis precare. Hoc enim ipsis satis erit ad omnem securitatem. Quare et

stratorum locus proprie vocetur *pœnitentia* can. 22, ubi Basilii jubet raptos primo anno *flere*, secundo *ad auditionem admitti*, tertio *ad pœnitentiam*. At obscurior erat inter consistentes pœnitentia; mulierum adulterarum vita in periculum non veniebat, si in hoc ordine pœnitentiam agerent: nec usura et alia ejusmodi peccata, quae inter consistentes expiata fuerant, aditum ad sacerdotium, Basilii judicio, præcludebant. Non immerito ergo Basilii publice trigamos condemnari negat, quos can. 4 non inter flentes aut substratos rejecerat, sed duobus aut tribus annis audire, ac postea jussu consistere. Vide canonem 80, ubi de trigamis longe severius statuit. Balsamon et Zonaras trigamiam publice non condemnari idem esse putant ac non dissolvi; sed veriorem, mea quidem sententia, Aristenus hanc causam affert, quod cum flentibus non collocarentur.

(12) *Ἐπηρεάζοντων*. Eadem utitur excusatione in epist. 203 ad episcopos maritimos, ubi sua cum iis, qui doctrinam veritatis impugnant, certamina commemorat. Videtur autem in utraque epistola

non solum exhibita ab hæreticis nunquam quiescentibus negotia indicare, sed etiam operam quam inscribendo ad eos refellendos libro *De Spiritu sancto* impendebat.

(13) *Ἐπιπέλασθαι*. Hunc locum corruerunt qui in editis post hanc vocem addiderunt τινὰ πρὸς τὴν. Hæc enim desunt in novem mss.

(14) *Τῷ διακόνῳ*. Dubitat Tillemontius utrum litterarum minister intelligi debeat is qui fert litteras, an qui scribit. At liquet Meletium hic designari, eumque non alio quam perferendæ Basilii epistolæ munere perfunctum. Præterea *διάκονος*, sive minister litterarum, apud Basilium dici solet is qui eas perfert, ut perscipi potest ex pluribus locis, quæ longum sit annuere.

(15) *Διαθῆ*. Multi codices non tamen antiquissimi *διαθῆς*. Iidem infra *μετακομιῆς* πρὸς τὸ

(16) *Καὶ Μελίτιον*. Legitur Μελέτιον καὶ Μελίτιον in omnibus fere melioris notæ codicibus, Harl., Med., Coisl. utroque et uno ex Regiis. Ibidem nonnulli veteres libri ἔχε ἐν παραθήκῃ.

* Allas CCCXCVII, scripta anno 375.

eos qui una cum tua sanctitate sunt, et clerum omnem, populumque qui a te pascitur, et religiosissimos fratres nostros ac comministros dignare nostro nomine salutare. Memoriae beatissimi martyris Euppsychii memineris, nec expectes ut moneam te iterum: neque des operam ut ad ipsum praestitutum diem accedas: sed ut hunc praevenias, neque exhibiles, si modo adhuc in terra, versemur. Interim valens in Domino, ac pro nobis orans, serveris nobis et Dei Ecclesiis sancti gratia.

αὐτοῖς τοῦτο πρὸς πᾶσαν ἀσφάλειαν. Ὅστε καὶ τοὺς συνόντας τῇ οὐσίῳ σου, καὶ πάντα τὸν κλήρον καὶ τὸν λαὸν τὸν ὑπὸ σοῦ ποιμαίνόμενον, καὶ τοὺς θεοφιλεστάτους ἀδελφούς ἡμῶν (17) καὶ συλλειτουργοὺς προσεπεινὴν παρ' ἡμῶν καταξίωσον. Τῆς μνήμης τοῦ μακαριωτάτου μάρτυρος Εὐψυχίου μέμνησαι καὶ μὴ ἀναμείνης δευτέραν ὑπόμνησιν, μηδὲ ἐμπροθεσμον σπουδάσης ποιήσασθαι τὴν ἀπάντησιν, ἀλλὰ προλαβεῖν καὶ εὐφρᾶναι ἡμᾶς, ἐὰν ἄρα ἔτι ὤμω ἐπὶ τῆς γῆς. Ἔως τότε ἐβρωμένος ἐν Κυρίῳ, ὑπερ-

[EPISTOLA CCI.]

Pluribus de causis congregari cum Amphilochio cupiebat Basilius; sed cum utrumque morbus detinisset, veniam r. Basilius ac vicissim concedit.

Amphilochio, Iconii episcopo

Multis de causis cupio tecum congregari, ut et te consiliario utar de rebus quæ in manibus sunt, ac omnino ut te longo videns intervallo solatium aliquod habeam absentiae. Sed cum eadem utrumque distinerent, tum quæ tibi incidit infirmitas, tum mea illa vetustior ægrotatio, quæ nondum abscessit; veniam utrique, si placet, uterque demus, ut per nosmetipsos culpam invicem dimittamus.

299 EPISTOLA CCH.

Basilius morbi reliquiis detentus Amphilochium rogat, ut synodus differatur in paucos dies: aut, si urgent negotia, ipse tanquam præsens numeretur.

Amphilochio, Iconii episcopo.

Et alias quidem pro magno ducerem cum gravitate tua congregari, sed nunc maxime, cum talis sit conveniendi causa. Sed quia reliquiae morbi mei tales sunt, ut ne minimum quidem mihi motum permittant, quippe qui, postquam curru ad martyres usque profectus sum, rursus fere in eundem reciderim morbum; ideo veniam mihi a vobis dari necesse est. Quod si fieri potest ut res in paucos dies differatur, et adero vobiscum, Deo largiente, et sollicitudines partiar. Sin autem urgent negotia, peragite, Deo adjuvante, quæ in manibus sunt: me autem inter vos tanquam praesentem, et eorum, quæ praeclare gerentur, socium annumate. Sanus et in Domino laetus, et pro me orans serveris Dei Ecclesiae, sancti gratia.

* Alias CCH. Scripta anno 375.

** Alias CCCXCVI. Scripta anno 375.

(17) *Ἀδελφούς ἡμῶν*. Pro his vocibus legitur ἐπισκόπους in codice Claromontano. Revera episcopos designat Basilius; sed hæc scriptura e margine videtur in textum irrepsisse.

(18) *ὑπερνεχόμενος*. Hanc vocem, quæ deerat in editis, reperimus in octo mss. codicibus.

(19) *Ἐπιθυμῶ*. Vat. ἐπεθύμουν.

(20) *Μέχρι τῶν μαρτύρων*. Conjicit Tillemontius Basilius curru vectum fuisse ad Memoriam S. Euppsychii. Sed non quadrant tempora. Scripta enim

B

Ἀμφιλοχίῳ, ἐπισκόπῳ Ἰκονίου.

Πολλῶν ἐνεκεν ἐπιθυμῶ (19) συντυχεῖν σοι, ἵνα καὶ συμβουλίῳ χρήσωμαι περὶ τῶν ἐν χερσὶ πραγμάτων καὶ ὅλων, ἵνα διὰ μακροῦ θεασάμενός σε, ἔχω παραμυθίαν τινὰ τῆς ἀπολείψεως. Ἐπειδὴ δὲ τὰ αὐτῶν ἀμφοτέρους ἐπέσχευ, ἥ τε ὑμῖν συμβῶσα ἀσθένεια, καὶ ἡ παλαιότερα ἡμῶν ἀβρωστία, μήπω ἀποκλιψασα, ἀμφοτέροις δόμεν συγγνώμην, εἰ βούλει, ἀμφοτέροι· ὥστε δι' ἑαυτὸν ἀλλήλους ἀφεῖναι τοῦ ἐγκλήματος.